1º A Lei nº 9.096, de 19 de setembro de 1995, passa a vigorar com as 
seguintes alterações: 

“Art. 8º O requerimento do registro de partido político, dirigido ao 
cartório competente do Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua 
sede, deve ser subscrito pelos seus fundadores, em número nunca inferior a 
101 (cento e um), com domicílio eleitoral em, no mínimo, 1/3 (um terço) dos 
Estados, e será acompanhado de: 

.................................................................................................................. 

§ 1º O requerimento indicará o nome e a função dos dirigentes